ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА ПО НАУКЕ И ТЕХНОЛОГИЯМ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
12 октября 2022 г. № 14
О порядке проведения экспертизы бизнес-проектов
На основании части второй пункта 11 Положения о порядке создания субъектов инновационной инфраструктуры, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 3 января 2007 г. № 1, пункта 7 Положения о Государственном комитете по науке и технологиям Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 15 марта 2004 г. № 282, Государственный комитет по науке и технологиям Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о порядке проведения экспертизы бизнес-проектов (прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

	Первый заместитель Председателя
	А.А.Косовский

СОГЛАСОВАНО
Министерство экономики
Республики Беларусь

	УТВЕРЖДЕНО
Постановление
Государственного комитета
по науке и технологиям
Республики Беларусь
12.10.2022 № 14

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке проведения экспертизы бизнес-проектов
1. Настоящее Положение определяет порядок проведения экспертизы бизнес-проектов до принятия решения о регистрации (продлении срока действия регистрации) юридического лица в качестве субъекта инновационной инфраструктуры.
2. Для целей настоящего Положения используются основные термины и их определения в значениях, установленных Законом Республики Беларусь от 10 июля 2012 г. № 425-З «О государственной инновационной политике и инновационной деятельности».
3. Экспертиза проводится в отношении бизнес-проекта, представленного в Государственный комитет по науке и технологиям (далее – ГКНТ) заявителем по форме, утвержденной постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 10 апреля 2007 г. № 459 «О мерах по реализации Указа Президента Республики Беларусь от 3 января 2007 г. № 1».
4. Для проведения экспертизы ГКНТ на безвозмездной основе привлекает независимого эксперта, являющегося специалистом в вопросах инновационной деятельности.
Не допускается совмещение в одном лице эксперта и работника заявителя или учредителя заявителя.
5. ГКНТ в течение пяти рабочих дней со дня приемки документов для регистрации (продления срока действия регистрации) юридического лица в качестве субъекта инновационной инфраструктуры, представленных заявителем, направляет бизнес-проект для рассмотрения эксперту.
6. При проведении экспертизы бизнес-проектов экспертом оценивается:
актуальность и значимость бизнес-проекта для развития инновационной деятельности;
техническая, технологическая, финансовая, организационная возможность и целесообразность реализации бизнес-проекта в намечаемых условиях осуществления деятельности юридического лица;
конкурентоспособность производимых товаров (работ, услуг), перспективность рынков сбыта, эффективность стратегии маркетинга юридического лица;
эффективность и устойчивость бизнес-проекта.
7. По результатам рассмотрения представленных документов экспертом в течение семи календарных дней с момента их получения готовится экспертное заключение по форме согласно приложению, которое представляется в ГКНТ.
8. В течение трех рабочих дней со дня представления экспертного заключения экспертом в ГКНТ заключение (замечания) эксперта направляется заявителю заказным письмом ГКНТ с уведомлением о вручении.
9. В случае отрицательного заключения эксперта или при наличии замечаний со стороны эксперта заявитель вправе доработать бизнес-проект и представить его в ГКНТ в течение четырнадцати календарных дней со дня получения им соответствующего заключения (замечаний).
10. В случае, если заявитель в установленный срок не представил бизнес-проект, доработанный с учетом отрицательного заключения (замечаний) эксперта, ГКНТ в соответствии с частью шестой пункта 11 Положения о порядке создания субъектов инновационной инфраструктуры направляет заявителю уведомление об отказе в осуществлении административной процедуры.
11. Экспертное заключение и представленные заявителем документы могут рассматриваться на экспертной комиссии по вопросам развития инновационной деятельности и инновационной инфраструктуры, созданной ГКНТ.
12. Экспертное заключение и представленные заявителем документы рассматриваются на коллегии ГКНТ.

2

	[image: ]
	Официальная правовая информация
Информационно-поисковая система "ЭТАЛОН", 31.01.2024
Национальный центр правовой информации Республики Беларусь

	Приложение
к Положению
о порядке проведения
экспертизы бизнес-проектов

Форма

ЭКСПЕРТНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по бизнес-проекту, представленному юридическим лицом для регистрации (продления срока действия регистрации) в качестве субъекта инновационной инфраструктуры
_____________________________________________________________________________
(полное наименование юридического лица)
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
(название бизнес-проекта)
1. Соответствие планируемой деятельности юридического лица в качестве субъекта инновационной инфраструктуры требованиям главы 5 Закона Республики Беларусь от 10 июля 2012 г. № 425-З «О государственной инновационной политике и инновационной деятельности» (соответствует / не соответствует)*
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
2. Актуальность и значимость бизнес-проекта для развития инновационной деятельности (низкая / средняя / высокая)*
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
3. Техническая, технологическая, финансовая возможность реализации бизнес-проекта в намечаемых условиях осуществления деятельности, в том числе риски реализации бизнес-проекта (имеется / не имеется)*
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
4. Организационная возможность реализации бизнес-проекта в намечаемых условиях осуществления деятельности (имеется / не имеется)*
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
5. Целесообразность реализации бизнес-проекта в намечаемых условиях осуществления деятельности (целесообразно / нецелесообразно)*
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
6. Конкурентоспособность производимых товаров (работ, услуг), перспективность рынков сбыта, эффективность стратегии маркетинга юридического лица (для научно-технологических парков и их резидентов)
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
7. Эффективность и устойчивость бизнес-проекта (высокая / средняя / низкая)*
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
8. Замечания
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
9. Заключение (положительное / отрицательное)
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

	_______________

	___________________________________________

	(подпись)

	(при наличии должность, ученая степень, ученое звание,
инициалы, фамилия эксперта)

___ ____________ 20__ г.

______________________________
* Выбрать один из предложенных вариантов ответа, кратко прокомментировать (обосновать) выбранный вариант.

image1.jpg
3TAJ/IOH